
_______________________________________________________________________________a 

della  
           GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH002/519 del 11/09/2024 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

UFFICIO 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, 

EVENTI ED IMPIANTISTICA SPORTIVA 

OGGETTO: Contributo ex art.37-ter, Allegato 3, L.R. 6/2023 e ss.mm.ii. - Provvedimento in rettifica per 

erroneo versamento in favore di soggetto non beneficiario. Accertamento di entrata e correlati impegno, 

liquidazione e pagamento in favore del corretto beneficiario - Polisportiva D. Marruvium SP – C.F. 

02117340667 – CUP C14J23002040002. PROVVEDIMENTO CHE RIVESTE CARATTERE DI 

URGENZA. 

 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione dirigenziale n. DPH002/397 del 13/12/2023 con la quale 

è stato assunto l’impegno di spesa n. 10662 a valere sul capitolo 15725/S - E.F. 2023 a titolo di anticipazione 

della somma corrispondente all’80% del contributo previsto in favore della Polisportiva D. Marruvium SP - 

C.F. 02117340667 per un importo di € 3.200,00, così come stabilito per gli effetti della L.R. 6/2023, Allegato 

3, art.37-ter e della L.R. 57/2023, art.12; 

 

RICHIAMATA, altresì, la propria precedente determinazione dirigenziale n. DPH002/185 dell’11/03/2024 

con la quale è stata disposta la liquidazione e il pagamento, di cui al mandato 9405/2024, in favore dell’A.S.D. 

Tennis Marruvium, C.F. 90053890662; 

 

RAVVISATO l’erroneo pagamento effettuato nei confronti di diverso soggetto A.S.D. Tennis Marruvium che, 

pur riportando una denominazione similare, non risulta essere l’effettivo beneficiario ossia Polisportiva D. 

Marruvium SP; 

 

DATO ATTO che: 

 

− in data 01/08/24 l’A.S.D. Tennis Marruvium ha restituito a mezzo bonifico la somma di € 3.200,00 sul 

conto corrente di Tesoreria Unica della Regione Abruzzo, acceso presso la Banca D'Italia sez. 

provinciale di L'Aquila, codice IBAN odice BIC 

BPMOIT22XXX causale “DPH-002-sport-Restituzione somme indebitamente percepite ex L.R. 6-

2023 art.37 ASD Tennis Marruvium” 

 
CONSIDERATO che la Polisportiva D. Marruvium SP, inserendo la documentazione sullo Sportello 

Digitale della Regione Abruzzo, ha dato atto di essere beneficiaria di contributi ai sensi della L.R. 6/2023, 

Allegato 3, art.37-ter e s.m.i. con L.R. 57/2023, art.12, per un importo complessivo di € 4.000,00 e ha 

presentato la documentazione prescritta al fine dell’assegnazione, a titolo di anticipazione, della somma 



corrispondente all’80% del contributo previsto; 

 

ATTESO che l’Ufficio “Programmazione Attività per il Benessere Sportivo, Eventi ed Impiantistica Sportiva” 

ha preso atto della pratica caricata e ha verificato la documentazione, acquisita in data 20/05/2024 con iter n. 

168675 sullo Sportello Digitale della Regione Abruzzo, ai fini dell’erogazione del contributo a titolo di 

anticipazione dell’80% dell’importo complessivo spettante; 

 

DATO ATTO che la documentazione non viene allegata alla presente determinazione ma è conservata negli 

archivi dell’Ufficio che ha effettuato la verifica, ove potrà essere consultata; 

 

DATO ATTO, altresì, che la Polisportiva D. Marruvium SP non risulta essere soggetta alla ritenuta del 4%, 

ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 600/73, sulla base della apposita dichiarazione resa dal legale rappresentante 

all’interno della domanda inserita sullo Sportello Digitale della Regione Abruzzo, che si allega al presente 

provvedimento come parte integrante e sostanziale (Allegato “A”);  

 

ATTESO che per l’erogazione dei fondi da disporre con il presente provvedimento è stato acquisito il Codice 

Unico di Progetto (CUP) C14J23002040002 e non anche il Codice Identificativo di Gara (CIG), non attenendo 

ad un Appalto pubblico bensì ad una forma di contribuzione pubblica; 

 

CONSIDERATO che per la Polisportiva D. Marruvium SP è stata verificata la regolarità contributiva nei 

confronti di INPS-INAIL, che si allega al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale 

(Allegato “B”); 

 

RITENUTO di dover segnalare al Servizio Ragioneria Generale l’urgenza, visto il notevole lasso di tempo 

intercorso dall’accettazione del contributo da parte della Polisportiva D. Marruvium SP alla restituzione 

delle somme indebitamente percepite dall’A.S.D. Tennis Marruvium; 

  

VISTA la nota prot. n. RA/87399 del 8/11/2016 contenente le indicazioni per la corretta predisposizione degli 

atti di accertamento; 

 

PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e 

competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli articoli 5 e 24 della legge regionale 14 settembre 1999, 

n. 77 e che il rimborso non è soggetto a tracciabilità in quanto non è un pagamento di un corrispettivo ma 

restituzione di somme erroneamente versate alla Regione Abruzzo; 

 

VISTE: 

• la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 "Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)"; 

 

• la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

 

• la DGR N.69 del 31/01/2024 concernente “Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finan-

ziario gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati – Approvazione” 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di accertare e riscuotere la somma di € 3.200,00 (euro tremiladuecento/00) a valere sul cap. 61313 

art. 1 denominato “Somme incassate per errore da restituire ai beneficiari” PDC 9.01.99.99.999 sul 

bilancio di previsione 2024; 

 



2. di autorizzare CON URGENZA il Servizio Ragioneria Generale ad impegnare, liquidare e pagare 

la somma di € 3.200,00 (euro tremiladuecento/00) sul capitolo 441313 art. 1 denominato “Restitu-

zione ai beneficiari di somme incassate e non dovute” PDC 7.01.99.99.999 dello stato di previsione 

della spesa del bilancio 2024 in favore della Polisportiva D. Marruvium SP – C.F. 02117340667, 

con sede in Via Lupi snc – San Benedetto dei Marsi (AQ), così come stabilito per gli effetti della L.R. 

6/2023, Allegato 3, art.37-ter e della L.R. 57/2023, art.12, mediante accredito sul c/c n. IBAN 

 

 

3. di precisare, altresì, che la Polisportiva D. Marruvium SP non è soggetta a ritenuta 4% ai sensi 

dell’art. 28 del D.P.R. 600/73, come da dichiarazione resa dal legale rappresentante all’interno della 

domanda inserita sullo Sportello Digitale della Regione Abruzzo (Allegato “A”), parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

4. di dare atto della regolarità contributiva nei confronti di INPS-INAIL (Allegato “B”), parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento;  

 

5. di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 

determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale, per gli adempi-

menti di competenza, e al Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo. 

   

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

DPH002 - Politiche Turistiche e Sportive 

Dott.ssa Patrizia Radicci 

                                                       

 

L’Estensore 

Alberto Sabblone 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

vacante 

   


		2024-09-11T12:57:02+0200
	PATRIZIA RADICCI




